31 Ibid., line 18–19: "Eadem enim est disciplina contrariorum; sed in omni disciplina unum intenditur per se et reliquum per accidens, unde considerato uno consideratur reliquum (iuxta illud: qui bene diffiniunt contraria consignant)."

32 *Translatio Boethii* in *AL V 1–3 Topica*, 5–179.

33 *Boethius translator Aristotelis secundum 'recensionem alteram'* in *AL V 1–3 Topica*, 183–185.

34 *Translatio Anonyma* in *AL V 1–3 Topica*, 191–307.

35 The only difference is that Boethius included a Latin relative pronoun "qui" that does not appear in the anonymous translation; *AL V 1–3 Topica* VI.2, 140a18–19 (trans. Boethius): "Amplius si non manifesta est contrarii ratio ex hoc quod dicitur; nam qui bene assignant et contrarias consignant"; *AL V 1–3 Topica* VI.2, 140a18–19 (*Translatio anonyma*): "Amplius si non manifesta contrarii ratio ex ea que dicta est; nam bene assignate et contrarias consignant."

was well known by students of the arts.³⁶ In this case, Aristotle says that every rational potency admits of equally contrary results while irrational potencies admit only one result; such is the case of medical science, which can produce both disease and health. The reason for this is that ‘science’ provides a rational account, and the same account explains both the thing and its absence. Therefore, such sciences must deal with contraries, since negation and removal throw light on the contrary.

Natural Philosophy

Another group of Aristotelian works used by Arnau belongs to natural philosophy and includes the *Meteorologica*, *De generatione et corruptione*, *Physica*, *De anima* and the books on animals. In general terms, Arnau de Vilanova made use of some of Aristotle’s theories to legitimize his theoretical medicine, which he based on natural philosophy. In his *Speculum medicinae*, Arnau de Vilanova defines medicine as the science that knows the dispositions of the human body.³⁷ In this respect, natural philosophy provides the physician with the knowledge of nature. Still, the physician must only take over from natural philosophy those elements that serve the specific purposes of medicine.

This premise lay at the basis of the development of a new form of medicine, which was developed in the *Tractatus de intentione medicorum*. There, Arnau established the limits of true medicine and of the physician’s use of natural philosophy, while at the same time combining natural philosophy and medicine

36 AL XXV 2 *Metaphysica*, lib. I-X, XII-XIV, *Translatio Anonyma sive ‘Media’*, ed. Gudrun Vuillemin-Diem (Leiden, 1976), IX.2, 1046b10–11 (Translatio anonyma): “Causa vero quia ratio est scientia, et ratio eadem ostendit rem et privationem, non tamen similiter, et est amborum, est autem quasi existentis magis, quare necesse tales scientias esse quidem contrariorum”; AL XXV 3 *Metaphysica*, lib. I-XIV. *Recensio et Translatio Guillelmi de Moerbeke*, ed. Gudrun Vuillemin-Diem (Leiden, 1995), IX.2, 1046b10–11 (Recensio Guillelmi): “Causa AUTEM quia ratio est scientia: ratio AUTEM eadem ostendit rem et privationem, tamen non similiter, et est UT amborum, est autem UT existentis magis. Quare necesse ET tales scientias esse quidem contrariorum.” On the use of the *Metaphysics* in the Arts curriculum, see Jacqueline Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis. Un Florilège médiéval. Étude historique et édition critique* (Louvain, 1974), 134, n. 223: “Eadem est scientia contrariorum.”